« In tertio articulo ostendit quod diabolus [...] voluerit habere ultimum finem, non emendando illum a Deo per gratiam, sed ex sua natura, vel saltem renuendo illum habere ex liberalitate Dei, et solum remanendo in sua felicitate ». (C'est nous qui soulignons).

Il est révélateur que dans la *Summa litterae* de cette question 63 il ne soit pas une fois question de la peccabilité de l'ange dans l'ordre naturel.

applicata omni actioni liberae : ergo potest ab ea divertere et deficere » (XIII, initio).

Jean de Saint-Thomas n'aborde pas *ex professo* le présent problème sous l'angle de la fin dernière, mais il va tirer argument du mode de connaissance connaturel à l'ange. Il écrit notamment :

« [...] lex naturalis ipsamet comprehensione naturae habetur, ita quod cognoscendo Angelus suam naturam perfecte, non potest avertere aspectum suum a lege naturali, nec errorem aut deceptionem circa haec naturalia, et naturaliter sibi impressa pati potest primo, et directe, id est, incipiendo ab ipsa natura, ut postea dicitur » (XIII, in medio, p. 878).

« [...] fit determinatio circa legem naturalem, quamdiu operatur natura Angeli intra limites naturae, juxta modum sibi connaturalem, id est, utendo principiis naturalibus juxta modum quo ea intelligit, scilicet plene, et comprehensive, et sine errore ; et sic voluntas ex defectu erroris practici in intellectu sic procedente non potest peccare » (XIV, post medietatem, p. 879 ; cf. XIV, in fine, et XV, in medio).

« [...] Connaturalis modus Angeli est ut naturalibus veritatibus sive practicis sive speculativis procedat com plena et evidenti comprehensione, quia perfectus intellectus est, et in actu, non in potentia respectu naturalium » (XVII, in medio, p. 881).

« [...] in naturalibus non sunt capaces dictaminis defectuosi » (XVIII, post medietatem, p. 882 ; cf. XIX, ante medietatem, XXXIII, initio).

Notre réponse est celle-ci : *cognoscere regulam moralitatis ut est in se* de manière directe et intuitive ne peut être connaturel à aucune créature. Cette règle, l'ange ne peut pas l'ignorer, mais il ne l'atteint que d'une manière abstractive, et c'est pourtant *ut est in se* que la volonté divine spécifie l'ordre moral. C'est pourquoi il y a primat de la volonté sur l'intelligence dans le choix moral de la fin dernière, et l'ange, donc, peut pécher.<sup>40</sup> Mais, c'est entendu, il ne péchera pas d'un péché qui soit directement contre sa propre nature, *intra limites naturae suae*. S'il pèche, il commettra le péché de l'esprit, dans le refus de sa condition.

<sup>40</sup> Dans la *Summa litterae* de la question 64, *De poena daemonum* Jean de Saint-Thomas écrit encore : « Quatuor poenas daemonum per quatuor articulos explicat D. Thomas. Prima est, obtenebratio in intellectu. Secunda, obstinatio in voluntate [...] Circa primum ostendit in primo articulo quod intellectus speculativus daemonum non est obtenebratus, quia quantum ad naturalem cognitionem nihil in eis diminutum est [...] At vero affectiva cognitio, quae ad amorem ducit honestum, totaliter in eis extincta est » (p. 957).

C'est bien le signe que les *moralia* de l'ange ne découlent pas de son essence par manière de propriété métaphysique, au même titre que les *naturalia*. Une dissociation est possible.

Jean de Saint-Thomas admet en outre qu'en péchant contre sa fin surnaturelle, l'ange pèche aussi, *ex consequenti et indirecte*, contre sa fin naturelle (XXII, ante medietatem). Ainsi :

« [...] si avertitur (angelus) a fine supernaturali, hoc ipso non amat Deum super omnia : ergo non subjicit illi omnia : ergo nec etiam in ipsa naturali dilectione illi perfecte subjicitur, quia naturalis dilectio, etsi directe solum tendat in naturalem finem, tamen etiam petit, ut non repugnet voluntas supernaturali ordini, quod si renuit ei subjici, non potest perfectam subjectionem in naturalibus retinere [...] Quare non stat deficere a supernaturalibus, et quoad finem naturalem, et principia practica manere integrum, esto in speculativis manserint omnia integra in daemonibus » (XVI, passim, p. 881).

« [...] laeditur naturalis lex in eo quod dictat subjici debere superiori : hoc enim bonum naturae est elevari ad superius » — « Unum autem ex contentis (in lege naturali) est dictamen illud [...], quod cuicumque regulae superiori debet subjici, etiam supernaturali » (XXII, in medio et postea, p. 886).

Ces évidences nous confirment ce que nous avons déjà affirmé précédemment et l'argument se retourne contre l'auteur.<sup>41</sup>

Jean de Saint-Thomas poursuit :

« Et hoc totum inde provenit quod Angelus peccans non retinet in operando modum connaturalem suum, *nec intra illum se vult continere*. Modus autem connaturalis est ut procedat semper indivisibili modo, et comprehensivo, et intra illum se contineat. Si enim hoc observaret Angelus, utique non peccaret » (XXII, post medietatem, p. 886).

C'est nous qui avons souligné. Comment l'ange *peut-il* ne plus vouloir agir selon le mode métaphysiquement et nécessairement *connaturel* à sa propre nature? C'est en raison de son élévation à l'ordre *surnaturel*. L'auteur va s'en expliquer davantage.

#### 4. Mécanisme psychologique du péché de l'ange

Une page remarquable mérite d'attirer tout spécialement notre attention, et c'est celle où l'auteur expose comment, pour l'ange, connaître de manière qui ne soit pas compréhensive, *non comprehensive procedere*, ne signifie pas nécessairement *discurrere*, connaître de manière discursive.

<sup>41</sup> R.F.P.A., p. 87, alinéa 2, ligne 10, et ci-dessus pp. 346-350.

Nous avons, d'un côté, le *comprehensive procedere ex parte modi operandi, secundum exigentiam naturae angelicae*, — c'est à dire le *simplici intuitu procedere in materia circa quam operatur, et non per lumen illativum, ita quod duplici lumine procedat uno exorto ex alio*, — c'est le point de vue de l'*intensio in modo operandi*, qui exclut tout *discursus* (XXIV, passim, p. 887), et, à ce titre l'ange procède toujours *comprehensive*.

Nous avons, d'autre part, le *comprehensive procedere ex parte rei cognitae, secundum applicationem ad hanc vel illam materiam*, De ce point de vue l'ange peut *procedere non comprehensive in aliqua materia quoad usum illius, seu quoad extensionem ad omnia, quae in aliquibus principiis manifestantur*, — c'est le point de vue de l'*extensio objectorum*, et ce mode de connaître qui n'implique de droit aucun *discursus*, n'en implique, de fait, aucun chez l'ange. Il y a *discursus*, en effet, *quando lumen non est simplex sed illativum, id est, unum lumen ortum, et coordinatum ex alio*, ce qui n'est jamais le cas chez l'ange (ib.).

Nous faisons, dès lors, pleinement nôtre la conclusion de principe que voici, essentielle aussi à notre point de vue :

« Ad hoc autem ut Angelus peccet, sufficit dividere comprehensionem ex parte objectorum (quia objecta sunt quae movent secundum bonitatem et convenientiam), ita ut in illis non servet ordinem, quem naturaliter postulant objecta, id est quod fine utatur ut fine, et principiis ut principiis, et medio tamquam medio, non vero quod ita dividat naturalem subordinationem, quod velit uti medio ut fine non subordinando illud *legi supernaturali*, et ex consequenti, neque sub naturali fine retinendo [...] ».

« Si utitur lumine simplici, sed non servat ordinem, seu subordinationem objectorum, sed utitur medio tanquam fine, non subordinando illud fini, peccat, licet non discurrat » (ib.).

L'auteur enchaîne immédiatement :

« Sed tamen non potest hunc ordinem invertere Angelus operando praecise ex lumine naturali, quia naturale lumen semper procedit ordine suo ex principiis ad contenta in illis, *si modo connaturali, et formali procedat*, non modo potentiali, et confuso, sicut nos, qui modo ab his, modo ab illis procedimus. Unde ut Angelus hunc ordinem invertat, oportet quod naturalia ista subjiciantur aliis principiis, seu *regulae, scilicet supernaturali, cui cum Angelus non subjicitur ex ipsa vi naturalis luminis, potest ab illa se subtrahere, non subjiciendo illi ea quae naturalia sunt, et subjici deberent*: quod si non subjicitur, sed subtrahitur ab illo, hoc ipso non utitur Angelus propria excellentia, ut medio, sed ut fine, et principio [...] » (ib.).<sup>42</sup>